3

	SỞ GD & ĐT QUẢNG NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số 144/KH-THPTQS
	Quế Sơn, ngày 07 tháng 10  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra giữa kỳ 1- Năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GD & ĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT ban kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ GD & ĐT;
Căn cứ Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ
Giáo dục Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp
THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022;
Căn cứ Công văn 1707/SGDĐT-GDTrH, ngày 26/8/2021 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung hoc năm học 2021-2022:
Căn cứ Công văn số 1751/SGDĐT-GDTrH, ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022;
Thực hiện Công văn số 1990/SGDĐT-GDTrH, ngày 17/9/2021 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 2152/ SGDĐT-GDTrH, ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn tổ chức kiểm tra giữa học kỳ năm học 2021-2022;
Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-THPTQS, ngày 24/9/2021 của trường THPT Quế sơn về Kế hoạch giáo dục nhà trường theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh năm học 2021-2022;
Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường,
Trường THPT Quế Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 1 năm học 2021-2022, cụ thể như sau:
1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Đánh giá kết quả, chất lượng và hiệu quả dạy học của GV và học sinh.
- Làm cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, quản lý, điều hành các hoạt động dạy học, giáo dục; rà soát, thẩm định, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên.
- Lấy kết quả kiểm tra để tham gia đánh giá học lực học sinh cuối kỳ và năm học.

1.2. Yêu cầu

- Bài kiểm tra giữa kỳ thực hiện theo hình thức làm bài kiểm tra trên giấy.
- Kiểm tra giữa kỳ đảm bảo tính chính xác, công bằng, trung thực, khách quan.

- Căn cứ vào yêu cầu cần đạt được qui định từng môn học để đánh giá đúng năng lực học sinh, đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập và rèn luyện của học sinh; đảm bảo không gây áp lực, quá tải đổi với học sinh.

2.  Thời gian kiểm tra

	Tuần thứ
	Tuần 7
	Tuần 8
	Tuần 9

	Môn
	Ngữ văn
	Toán, Địa lý, GDCD, Công nghệ, Sinh
	Hóa, Lý, Sử, Tin, Tiếng Anh, QP

3. Nội dung, hình thức, thời gian làm bài

3.1. Nội dung kiểm tra:

- Đề kiểm tra được xây dựng theo hướng đánh giá năng lực học sinh ở cả 4 mức độ nhận biết (40%), thông hiểu (30%), vận dụng (20%) và vận dụng cao (10%) đảm bảo đánh giá đúng năng lực học sinh.

- Đối với các môn kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận: Tỷ lệ câu hỏi trắc nghiệm khách quan từ 50% đến 70%.
3.2. Hình thức kiểm tra

- Môn Quốc phòng khối 11và TD cả 3 khối: giao cho GV tổ chức kiểm tra thực hành riêng theo Kế hoạch giáo dục của GV.

- Các môn còn lại sẽ được kiểm tra chung theo khối lớp và theo lịch kiểm tra chung của nhà trường.

3.3 Hình thức đề kiểm tra

- Môn Ngữ văn cả 3 khối: theo hình thức tự luận

- Khối 12: Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm khách quan. Đối với môn Toán, kết hợp cả hai phân môn Giải tích và Hình học.

- Khối 10,11:

+ Môn Tiếng Anh: Kiểm tra các kỹ năng: nghe, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ. Tỷ lệ điểm cân đối giữa các phần.
+  Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận. Đối với môn Toán, kết hợp cả hai phân môn Đại số và Hình học (Giải tích và Hình học).

3.4. Thời gian làm bài:

-Môn Ngữ văn: 90 phút

-Môn Toán: 60 phút

-Các môn còn lại: 45 phút

4. Lịch kiểm tra
                                     TUẦN 7 (Từ 18/10 đến 23/10)

	Thứ
	Buổi
	Khối
	Môn
	Thời gian làm bài
	Thời gian phát đề
	Tính giờ làm bài
	Kết thúc

	Năm

(21/10)
	CHIỀU
	11
	VĂN
	90 phút
	13g 25
	13g30
	15g00

	12
	VĂN
	90 phút
	15g25
	15g30
	17g00

	10
	VĂN
	90 phút
	15g25
	15g30
	17g00

TUẦN 8 (Từ 25/10 đến 30/10)

	Thứ
	Buổi
	Khối
	Môn
	Thời gian làm bài
	Thời gian phát đề
	Tính giờ làm bài
	Kết thúc

	Hai
(25/10)
	SÁNG
	10
	TOÁN
	60 phút
	7g 00
	7g05
	8g05

	11
	TOÁN
	60 phút
	8g25
	8g30
	9g30

	12
	TOÁN
	60 phút
	9g45
	9g50
	10g50

	Tư
(27/10)
	SÁNG
	10
	ĐỊA
	45 phút
	7g00
	7g05
	7g50

	GDCD
	45 phút
	8g00
	8g05
	8g50

	11
	ĐỊA
	45 phút
	7g00
	7g05
	7g50

	GDCD
	45 phút
	8g00
	8g05
	8g50

	12
	ĐỊA
	45 phút
	9g00
	9g05
	9g50

	GDCD
	45 phút
	10g00
	10g05
	10g50

	Bảy

(30/10)
	SÁNG
	10
	SINH
	45 phút
	7g00
	7g05
	7g50

	CN
	45 phút
	8g00
	8g05
	8g50

	11
	SINH
	45 phút
	7g00
	7g05
	7g50

	CN
	45 phút
	8g00
	8g05
	8g50

	12
	SINH
	45 phút
	9g00
	9g05
	9g50

	CN
	45 phút
	10g00
	10g05
	10g50

TUẦN 9 (Từ 01/11 đến 06/11)

	Thứ
	Buổi
	Khối
	Môn
	Thời gian làm bài
	Thời gian phát đề
	Tính giờ làm bài
	Kết thúc

	Hai

(01/11)
	CHIỀU
	11
	SỬ
	45 phút
	13g25
	13g30
	14g15

	TIN
	45 phút
	14g25
	14g30
	15g15

	12
	SỬ
	45 phút
	15g25
	15g30
	16g15

	TIN
	45 phút
	16g25
	16g30
	17g15

	10
	SỬ
	45 phút
	15g25
	15g30
	16g15

	TIN
	45 phút
	16g25
	16g30
	17g15

	Tư

(03/11)
	CHIỀU
	11
	HÓA
	45 phút
	13g25
	13g30
	14g15

	12
	HÓA
	45 phút
	14g25
	14g30
	15g15

	QP
	45 phút
	15g25
	15g30
	16g15

	10
	HÓA
	45 phút
	14g25
	14g30
	15g15

	QP
	45 phút
	15g25
	15g30
	16g15

	Bảy

(06/11)
	CHIỀU
	11
	LÝ
	45 phút
	13g25
	13g30
	14g15

	ANH
	45 phút
	14g25
	14g30
	15g15

	12
	LÝ
	45 phút
	15g25
	15g30
	16g15

	ANH
	45 phút
	16g25
	16g30
	17g15

	10
	LÝ
	45 phút
	15g25
	15g30
	16g15

	ANH
	45 phút
	16g25
	16g30
	17g15

Tuần 7: Học sinh nghỉ học buổi CHIỀU thứ 5 để KT, buổi sáng học bình thường.

Tuần 8: Học sinh nghỉ học buổi SÁNG thứ 2,4 và 7 để KT, buổi chiều học bình thường.

Tuần 9: Học sinh nghỉ học buổi CHIỀU thứ 2,4 và 7 để KT, buổi sáng học bình thường.

5. Ra đề
- Tổ chuyên môn xây dựng ma trận, tổ chức họp phân tích ma trận và xây dựng bảng đặc tả đề cho từng khối.

- Tổ trưởng chuyên môn phân công GV ra đề và yêu cầu giáo viên được phân công dựa trên ma trận, bảng đặc tả đề đã xây dựng, ra đề kiểm tra chung cho mỗi khối đảm bảo tính chính xác, đồng đều giữa các mã đề trong cùng khối lớp.

- Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm duyệt đề.

- Đề được trình bày theo form và mã đề quy định.
- Học sinh sẽ làm bài trên giấy làm bài do văn phòng chuẩn bị..
- Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên trong tổ chịu trách nhiệm bảo mật tuyệt đối bảng đặc tả đề và đề kiểm tra. Công khai cấu trúc và ma trận đề đến tất cả học sinh.
- Tổ trưởng chuyên môn lưu tất cả ma trận, bảng đặc tả đề, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm trong hồ sơ tổ chuyên môn và chịu trách nhiệm chủ trì việc đánh giá đề kiểm tra, so sánh đối chiếu với bảng đặc tả đã thống nhất sau khi tổ chức kiểm tra.
- Sau khi kiểm tra gửi tất cả ma trận, bảng đặc tả đề, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm lên Website của trường để Sở thành lập các tổ chuyên môn đánh giá đề kiểm tra của trường.
       6. Coi kiểm tra
- Giáo viên coi kiểm tra: Theo bảng phân công và có mặt trước giờ kiểm tra 15 phút.
- Giáo viên ra đề: chia sẵn đề theo lớp và niêm phong trong túi lớn, giao đề kiểm tra các môn/buổi (có niêm phong theo quy định) cho Tổ trưởng tổ KT  trước giờ phát đề môn đầu tiên/buổi: 20 phút.
- Tổ trưởng tổ KT và thư ký thực hiện mở túi đề trước giờ phát đề KT từng môn (theo lịch) 15 phút và tiến hành giao đề cho GV coi kiểm tra. Đối với các môn KT thứ 2 trở đi, Tổ trưởng tổ KT và thư ký giao đề tại phòng cho GV.
- Tổ trưởng tổ KT chịu trách nhiệm theo dõi giờ giấc KT và thực hiện hiệu lệnh trống đúng thời gian quy định.

      7. Tổ chức triển khai thực hiện

  - Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức kiểm tra giữa kỳ theo đúng văn bản, quy chế thi.

- Phó hiệu trưởng chuyên môn xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kỳ, lên lịch kiểm tra, bố trí sơ đồ phòng kiểm tra các buổi và phân công giáo viên coi kiểm tra.
- Phó hiệu trưởng phụ trách CSVC chuẩn bị phòng kiểm tra đảm bảo điều kiện tốt nhất có thể.
- GVCN và GVBM  đôn đốc nhắc nhỡ học sinh ôn tập và tham gia kiểm tra đầy đủ, nghiêm túc, đúng quy chế và yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm về những vấn đề liên quan đến nội dung chuyên môn nêu trên và tổ chức thảo luận đáp án, phân công chấm và theo dõi việc chấm trả bài.

- Bảo vệ trực chịu trách nhiệm đo thân nhiệt học sinh khi đến trường đầu và giữa các buổi kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kỳ 1 năm học 2021-2022. Đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc.
Nơi nhận :
                                                                       KT.  HIỆU TRƯỞNG
-  Ban giám hiệu

       PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Tổ CM, VP

- Niêm yết
-  Lưu VT.

                Nguyễn Thị Hội

PAGE